
FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001/2025

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001/2025
Declara vacância de cargo de vereador, em razão de falecimento do
titular.
A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  DOUTOR
SEVERIANO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fundamento no Art. 49 §1º, 50, 52 do Regimento interno, e no Art.
8º, I, do Decreto-Lei nº 201/1967,
CONSIDERANDO o falecimento do Vereador Francisco Juraci Leite,
ocorrido  em 28  de  julho  de  2025,  conforme  certidão  de  óbito
lavrada sob o nº 094342 01 55 2025 4 00008 200 0001611 75,
cartório Unico de Doutor Severiano/RN, anexa a este ato;
CONSIDERANDO  que  tal  fato  configura  vacância  definitiva  do
cargo eletivo de vereador para o qual foi diplomado e empossado
no presente mandato;
RESOLVE:
Art. 1º Declarar a vacância do cargo de Vereador do Município de
Doutor Severiano, anteriormente ocupado pelo Senhor Francisco
Juraci Leite, em virtude de seu falecimento.
Art.  2º  Determinar  a  imediata  convocação  do  suplente
regularmente diplomado pela Justiça Eleitoral, nos termos do art.
14, §8º, da Constituição Federal, para fins de investidura no cargo.
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Doutor Severiano/RN, 04 de Agosto de 2025.
Lucineide Bessa Nogueira
Presidente

Publicado por: LUCINEIDE BESSA NOGUEIRA
Código Identificador: 62554163

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 05/08/2025.
EDIÇÃO 2210. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br


